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Tịnh Châu, ngày     tháng    năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2024  

và phục vụ Tết nguyên đán Giáp Thìn 

 

 Thực hiện kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND 

thành phố Quảng Ngãi về tổ chức các hoạt động chào năm mới 2024 phục vụ 

Tết nguyên đán Giáp Thìn; 

 Để phục vụ cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã đón Tết vui tươi, đầm ấm, 

tiết kiệm; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid – 19 và các loại dịch bệnh khác trong dịp Tết. UBND xã 

xây dựng Kế hoạch Chào năm mới 2024  phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

với các nội dung sau cụ thể sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ Tết trong 

năm và phục vụ cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã đón Tết nguyên đán, vui Xuân 

được an toàn và hạnh phúc. 

 - Các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan cần có sự phối hợp 

chặt chẽ để tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công. 

 - Đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng, tốt các nhiệm vụ trên tinh thần phục 

vụ, tiết kiệm kinh phí. 

 II. NHỮNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TỔ CHỨC 

THỰC HIỆN 

 1.1. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, phòng cháy chữa cháy: 

 - Thực hiện tốt công tác Quốc phòng – an ninh; chủ động phòng ngừa và 

đấu tranh phòng chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; 

tăng cường công tác tuần tra, chủ động tấn công, trấn áp và phòng ngừa các loại 

tội phạm, các tệ nạn thường xảy ra trong dịp Tết; thực hiện tốt chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu tại trụ sở cơ quan, đơn vị và các địa điểm trọng yếu. 

 - Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, nhất là địa điểm chợ Châu 

Sa, các điểm kinh doanh dịch vụ và các cơ quan, đơn vị. 

 - Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong những ngày 

Tết. Đảm bảo phục vụ cho mọi người dân đón Xuân được an toàn. 

- Tuyên truyền, giáo dục nhân dân, đặc biệt là đối tượng thanh, thiếu niên 

chấp hành tốt Chỉ thị số 406/CT-TTg  ngày 08/8/1994 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc cấm sản xuất, buôn bán và đốt pháo, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP 

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. 
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 * Đơn vị thực hiện: 

 - Giao Công an chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ban Chỉ huy 

quân sự, Ban quản lý chợ, đội dân phòng  tổ chức triển khai công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy để thực hiện trong thời gian trước, trong và 

sau tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024; đặc biệt là đêm giao thừa, khu vực 

trung tâm xã. 

 - Ban Chỉ huy quân sự xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm 

túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo thời gian và quân số theo qui định. 

 1.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị: 

 - Tiếp tục tổ chức tuyên truyền và thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ, 

tạo không khí sôi nổi và sự chuyển biến mạnh mẽ ngay từ đầu năm trong việc 

“Nâng cao trách nhiệm của người thi hành công vụ và ý thức tự giác của người 

tham gia giao thông” nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài 

sản do tai nạn giao thông gây ra. 

 - Tập trung giải tỏa các trường hợp lấn, chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để 

buôn, bán nhằm đảm bảo giao thông được thông suốt; xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, ngăn chặn kịp thời các trường hợp 

điều khiển xe phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, chở người vượt quá 

qui định; uống bia, rượu quá nồng độ cồn qui định khi tham gia điều khiển 

phương tiện giao thông, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy. 

 * Đơn vị thực hiện: Ban an toàn giao thông chủ trì xây dựng kế hoạch, 

phối hợp với Công an, Ban Chỉ huy quân sự, tổ chức thực hiện đợt cao điểm ra 

quân thực hiện công tác đảm bảo tật tự đô thị và an toàn giao thông trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán. Thời gian thực hiện ra quân cao điểm đảm bảo an toàn 

giao thông từ ngày 01/02/2024 đến ngày 29/02/2024 (nhằm ngày 03 tháng 

Chạp năm Quý Mão -2023 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn- 2024). 

 2. Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, giám sát 

dịch bệnh 

 2.1. Công tác vệ sinh môi trường 

 - Tổ chức tổng dọn vệ sinh trên địa bàn toàn xã ở tất cả các cơ quan, đơn 

vị, trường học và các khu dân cư ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25 tháng Chạp 

năm Quý Mão). 

 - Thông báo cho hộ gia đình, các hộ sản xuất kinh doanh, các cơ quan, 

đơn vị, trường học, Ban quản lý chợ thu gom rác tập trung tại điểm tập kết để 

lực lượng và phương tiện vận chuyển rác thải đảm bảo thời gian trước 17 giờ, 

ngày 30 tháng chạp năm Quý Mão. 

 * Đơn vị thực hiện:  

 - Tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học, hộ gia đình tổ chức thực hiện. 
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- Đài truyền thanh, trưởng thôn có trách nhiệm tuyên truyền kêu gọi mọi 

người dân hưởng ứng thực hiện tốt tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. 

 2.2. Bảo đảm trật tự và VSMT tại khu vực chợ 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, bố trí, sắp xếp lại các hộ kinh doanh đúng 

nơi qui định. 

 - Kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện và đảm bảo công tác phòng cháy, chữa 

cháy kịp thời. Nghiêm cấm các hộ đốt nhang, đèn để thờ cúng tại điểm buôn bán 

và các lô, sạp trong chợ Châu Sa. 

 - Thông báo và thực hiện nghiêm túc thời gian tan chợ đúng qui định 16 

giờ, ngày 09/02/2024  (nhằm ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão).  

 -Tháo dỡ các dù, liều trại tạm bợ che chắn khu vực trước chợ, đồng thời 

dọn vệ sinh khu vực trước, trong chợ sạch sẽ trước 19 giờ 00 ngày 09/02/2024 

(tức 19 giờ 00 ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão) 

 * Đơn vị thực hiện: Ban quản lý chợ chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ đạo 

phòng cháy, chữa cháy xã phân công lực lượng kiểm tra công tác vệ sinh môi 

trường và phòng chống cháy nổ ở chợ trong các ngày Tết. 

 2.3. Công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh, vệ sinh an toàn thực 

phẩm và đảm bảo công tác y tế, giám sát dịch bệnh 

 - Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các mặt hàng thực phẩm 

đang tiêu thụ trên thị trường, các địa điểm chế biến thực phẩm, giết mổ gia súc 

gia cầm; các dịch vụ nấu ăn lưu động phục vụ đám tiệc, các cơ sở chế biến rau 

thịt và sản phẩm chế biến từ rau thịt trên địa bàn. Kịp thời phát hiện xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. 

 - Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời tình hình dịch bệnh 

trên địa bàn, đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Đồng thời, theo 

dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 và  các dịch bệnh khác, chủ động 

xây dựng phương án phòng, chống  dịch, đáp ứng  yêu  cầu  các  tình  huống  

dịch bệnh xảy ra. 

* Đơn vị thực hiện: Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã, Trạm y tế xã 

chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với công chức được phân công phụ trách 

công tác ATTP của xã (đ/c Nguyễn Thị Thu Bông  công chức Văn hóa -  Xã 

hội) tổ chức triển khai thực hiện. 

 3. Tổ chức gặp mặt, thăm, tặng quà cho các đối tượng, đảm bảo an 

sinh xã hội nhân dịp Tết. 

 3.1. Tổ chức gặp mặt, thăm, viếng các cán bộ lãnh đạo đã nghỉ hưu, 

từ trần, cán bộ lão thành cách mạng... 

 * Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến ngày 29/01/2024 (từ ngày 15 đến 

19 tháng Chạp năm Quý Mão). 



  4 

 

 

 * Đơn vị thực hiện: Văn hóa – Xã hội phối hợp với Văn phòng đảng ủy xã 

lập dự trù kinh phí và dự kiến đoàn đi thăm. 

 3.2. Tổ chức dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà lưu niệm Trung 

Tướng Trần Quý Hai, sửa chữa cổng chào, nhà văn hóa xã và các nhà văn 

hóa thôn. 

* Đơn vị thực hiện: 

 - Văn hóa xã hội chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên, Đội thanh niên 

tình nguyện, huy động cán bộ, công chức ở cơ quan, đoàn viên thanh niên tổ 

chức dọn vệ sinh môi trường khu vực Nghĩa trang liệt sĩ. Thời gian thực hiện 

trước ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Quý Mão). 

 - Hội Cựu Chiến Binh tổ chức dọn vệ sinh tại nhà lưu niệm cố Trung 

tướng Trần Quý Hai. Thời gian thực hiện trước ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25 

tháng Chạp năm Quý Mão). 

 - Công chức xây dựng, VHXH phối hợp kiểm tra và thực hiện công tác 

sửa chữa cổng chào xã, cổng chào thôn, nhà văn hóa các thôn. 

 3.3. Tổ chức thăm các cơ sở tôn giáo. 

 * Thời gian: Từ ngày 04/02/2024 đến ngày 06/02/2024 (từ ngày 25 đến 

27 tháng Chạp năm Quý Mão). 

 * Đơn vị thực hiện: Văn hóa – Xã hội lập dự trù kinh phí và dự kiến đoàn 

đi thăm. 

 * Các đơn vị đoàn của xã đến thăm: Chùa Sơn Châu, Bửu Châu. 

 *Thành phần: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN 

xã và Công chức Văn hóa - Xã hội (theo dõi công tác tôn giáo). 

 3.4. Viếng Nhà lưu niệm cố Trung tướng Trần Quý Hai. 

 * Thời gian: Từ ngày 04/02/2024 đến ngày 06/02/2024 (từ ngày 25 đến 

27 tháng Chạp năm Quý Mão). 

 * Thành phần: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ngành, đoàn thể 

của xã. 

 * Đơn vị thực hiện: Văn hóa xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng-

Thống kê, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức 

thực hiện. 

 3.5. Thăm các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã: (Công an; 

Trạm y tế; Trường TH&THCS Trần Quý Hai; Trường Mầm Non Tịnh Châu). 

* Thời gian: Từ ngày 04/02/2024 đến ngày 06/02/2024 (từ ngày 25 đến 

27 tháng Chạp năm Quý Mão). 

 * Thành phần: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ngành, đoàn thể 

của xã. 
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* Đơn vị thực hiện: Văn hóa xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng-

Thống kê xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

 3.6. Công tác đảm bảo chính sách, an sinh xã hội, phối hợp tổ chức 

các hoạt động “tết cho người nghèo” trên địa bàn xã 

 Thời gian từ ngày 29/01/2024 đến ngày 06/02/2024 (từ ngày 19 đến 27 

tháng Chạp năm Quý Mão). 

 * Đơn vị thực hiện: Văn hóa xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng-

Thống kê, các đoàn thể của xã tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện. 

 a) Các hoạt động lĩnh vực chính sách người có công với cách mạng: 

 - Dọn vệ sinh, viếng hương nghĩa trang liệt sĩ, đặt vòng hoa, thắp nến tri 

ân. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho người có công 

cách mạng. Ngoài tặng quà Trung ương, quà của tỉnh, quà của thành phố cho đối 

tượng chính sách người có công với cách mạng, hưu trí tổ chức thăm gia đình 

chính sách, người có công tiêu biểu. 

- Lãnh đạo Thành phố đi thăm và tặng quà các gia đình chính sách có 

công tiêu biểu. 

 b) Các hoạt động an sinh xã hội: 

 - Chi trả bảo trợ xã hội đầy đủ, kịp thời. 

 - Thăm, tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. 

 - Cấp phát gạo đỏ lửa đảm bảo cho tất cả các hộ gia đình thuộc diện: 

nghèo, cận nghèo, khó khăn đột xuất thiếu đói, neo đơn, trên địa bàn xã trong 

thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán. 

- Tăng cường vận động các nguồn lực xã hội hóa để chăm lo Tết cho 

người nghèo, phấn đấu tối thiểu hộ gia đình nghèo được hỗ trợ 1.000.000đ/hộ 

(26hộ); Hộ gia đình khó khăn đột xuất, hộ cận nghèo được hỗ trợ 500.000đ/ hộ. 

*Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa –Xã hội phối hợp với 

UBMTTQVN xã, các Ban, ngành đoàn thể xã chủ động xây dựng kế hoạch để 

huy động đảm bảo người nghèo ăn tết. 

4. Tổ chức các hoạt động mừng Xuân Giáp Thìn - năm 2024 

4.1. Chợ Hoa xuân 

* Thời gian: Từ ngày 30/01/2024 đến 12h00 ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 

20 tháng Chạp đến 12h00 ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão). 

* Địa điểm bán hoa: 

- Đường Trần Văn Trà (đoạn Tịnh Châu). 

- Khu vực trung tâm xã. 
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Tuyệt đối không để tình trạng các hộ kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường 

để làm nơi kinh doanh mua bán hoa Tết.  

* Đơn vị thực hiện: Tài chính - Kế toán, Địa chính – xây dựng. 

* Kinh phí thực hiện: Từ nguồn thu phí chợ Hoa xuân. 

4.2.Trang trí tuyến phố ánh sáng: 

Thời gian thực hiện hoàn thành đưa vào sử dụng trước ngày 30/01/2024 

(Nhằm ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão). 

* Địa điểm: Tuyến đường từ trường TH&THCS Trần Quý Hai (sơ sở 1) 

đến nhà văn hóa xã. 

* Đơn vị thực hiện: Văn hóa –Xã hội; Địa chính –Xây dựng; Tài chính –

Kế toán. 

* Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách xã và xã hội hóa. 

4.3. Đầu tư, trang trí, treo băng rol trục đường chính khu trung tâm 

xã, cổng chào, nhà văn hóa xã và thôn  

* Thời gian:  

Từ ngày 29/01/2024 đến ngày 06/02/2024 (từ ngày 19 tháng Chạp đến 

ngày 27 tháng Chạp năm Quý Mão) 

* Đơn vị thực hiện: Văn hóa xã hội chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp 

với Văn phòng-Thống kê tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

* Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách xã và kêu gọi xã hội hóa. 

4.4. Một số hoạt động trước, trong và sau Tết 

a) Hoạt động tuyên truyền 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin – tuyên truyền, các hoạt động 

văn hóa – văn nghệ - thể dục thể thao mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và kỷ 

niệm các ngày lễ lớn trong năm. Tổ chức Lễ viếng hương đầu năm tại nghĩa 

trang liệt sỹ xã. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, treo băng rol, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc và 

trang trí điểm chào cờ đầu năm của xã. Rà soát làm mới một số băng rol tuyên 

truyền tại các vị trí cần thiết trong trung tâm xã. Treo cờ hồng khu vực UBND 

xã. 

* Đơn vị thực hiện: Văn hóa xã hội chủ trì phối hợp với Văn phòng-

Thống kê, Đội thanh niên tình nguyện xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. 

* Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách xã. 

b) Hoạt động thể dục – thể thao, văn hóa – văn nghệ  

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao với 

các thôn xóm nhân dịp tết đến xuân về. 
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* Đơn vị thực hiện: Văn hóa xã hội chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp 

với Văn phòng-Thống kê, Tài chính- kế toán, Ban Công an, Ban Chỉ huy quân 

sự, Đoàn thanh niên, Hội Khuyến học, các trường học tham mưu UBND xã chỉ 

đạo thực hiện. 

* Kinh phí thực hiện: Ngân sách xã . 

5. Một số nhiệm vụ đầu năm 

5.1. Tổ chức, dự Lễ chào cờ đầu năm; viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ 

 - Lễ chào cờ đầu năm: Vào lúc 07 giờ 30, ngày 10/02/2024 (sáng Mùng 

một Tết). 

* Đơn vị thực hiện: Văn phòng-Thống kê chủ trì tham mưu UBND xã 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ chào cờ đầu năm vào sáng Mùng 

một Tết. 

 - Viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 

10/02/2024 (sáng Mùng một Tết). 

 * Đơn vị thực hiện: Văn hóa xã hội chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên 

tham mưu UBND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ viếng hương 

Nghĩa trang liệt sĩ vào sáng Mùng một Tết. 

* Thành phần tham dự: Cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị, trường học của xã; đảng viên trên địa bàn xã tham dự. 

5.2. Trực báo tình hình Tết 

* Thời gian: Theo Thông báo của UBND thành phố 

* Nội dung trực báo: Các ngành, đơn vị, đoàn thể báo cáo bằng văn bản 

tình hình thực hiện nhiệm vụ phục vụ Tết của đơn vị mình gửi UBND xã (qua 

Văn phòng-Thống kê) chậm nhất vào lúc 14 giờ, ngày 13/02/2024 (nhằm ngày 

Mùng 04 Tết) để tổng hợp trực báo UBND thành phố.  

*Thời gian tổ chức gặp mặt, giao ban đầu năm của xã vào ngày 

15/02/2024 (Mùng 06 Tết). 

5.3. Tổ chức ra quân lao động XHCN đầu năm 

- Huy động lực lượng các hộ gia đình tham gia tổng dọn vệ sinh, làm sạch 

môi trường ở các khu dân cư, khu công cộng.  

- Tổ chức nạo vét kênh mương nội đồng, đảm bảo nước tưới cho toàn bộ 

diện tích gieo trồng. 

* Đơn vị thực hiện: Tất cả các thôn trên địa bàn xã tổ chức thực hiện ra 

quân đồng loạt vào lúc 07 giờ 00, ngày 17/02/2024 ( nhằm ngày 08 Tết). 

 Giao Văn phòng - Thống kê, HTX KDDVNN nhắc nhở, các thôn đôn 

đốc, theo dõi, hướng dẫn các khu dân cư triển khai thực hiện buổi ra quân đạt 

hiệu quả. 
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III. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách xã và kêu gọi xã hội hóa (được khái 

toán chi tiết tại phụ lục đính kèm). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa – Xã hội 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng – Mừng Xuân 

Giáp Thìn - năm 2024 phục vụ nhu cầu vui Xuân, đón Tết cho nhân dân trên địa 

bàn xã. 

- Phối hợp các Ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, TDTT đầu năm mới. 

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan ở xã trang trí trụ sở làm 

việc, treo băng rol, khẩu hiệu, treo cờ tại các điểm công cộng, các trục đường 

chính trên địa bàn; chăm sóc, trang hoàng nghĩa trang liệt sĩ; chỉ đạo các thôn, 

khu dân cư chỉnh trang lại các cổng chào; Trang trí tuyến phố ánh sáng, đồng 

thời vận động nhân dân thực hiện treo cờ Tổ quốc, vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp Phòng LĐTBXH, UBMTTQVN thành phố thực hiện tốt các 

chính sách hỗ trợ Tết theo quy định của các cấp, đảm bảo đến tay người thụ 

hưởng trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn, đảm bảo công tác cứu trợ xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng - Thống kê, Văn phòng Đảng ủy, Tài 

chính - Kế toán chuẩn bị các điều kiện để Ủy ban nhân dân xã tổ chức gặp mặt 

cán bộ lãnh đạo xã qua các thời kỳ, thăm hỏi các gia đình chính sách, bảo trợ xã 

hội, các gia đình nghèo, neo đơn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp với các bộ phận liên quan của xã, trưởng các thôn giải quyết tệ 

nạn ăn xin, người lang thang trên địa bàn trước, trong và sau Tết. 

 - Tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra công 

tác trang trí bàn thờ Tổ quốc tại các nhà văn hóa thôn nhân dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn - năm 2024. 

2. Văn phòng – Thống kê 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa  - Xã hội tham mưu UBND xã tổ chức 

lễ viếng hương tại nghĩa trang liệt sĩ xã. Thông báo cho nhân dân và các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện treo cờ Tổ quốc đón xuân Giáp Thìn – 

năm 2024. 

- Chủ trì, tham mưu UBND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ 

chào cờ, gặp mặt đầu năm vào sáng mùng một Tết. 

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn hóa – xã hội bố trí chương trình 

tổ chức các hoạt động gặp mặt, thăm viếng theo kế hoạch của Đảng ủy. Đồng 

thời, tham mưu công tác tổng hợp tình hình chung của xã, bố trí lịch trực Tết và 

công tác đón tiếp khách đến UBND xã chúc Tết. 

3. Tài chính - Kế toán xã 
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- Tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giải quyết nhu cầu kinh 

phí trong quá trình triển khai tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn – năm 2024 của các đơn vị, bộ phận của xã và Ban thôn trên địa bàn 

xã theo tinh thần tiết kiệm và đúng quy định hiện hành. 

- Chủ động trong cân đối ngân sách cuối năm; tập trung giải quyết kịp 

thời chế độ tiền lương cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách xã. 

- Phối hợp với Đội thuế liên xã thực hiện tốt công tác thu thuế môn bài 

năm 2024 và các khoản thu khác; tập trung thu đúng, thu đủ các khoản thu vào 

ngân sách nhà nước. 

4. Công an xã: 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và trật tự đô thị, tấn công trấn áp các loại 

tội phạm, bảo vệ an toàn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn – 

năm 2024. Trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp 

hành pháp luật, tích cực tham gia cảm hóa, giáo dục các loại đối tượng, góp 

phần phòng ngừa, ngăn chặn, làm giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Ban an toàn giao thông xã, giải tỏa 

các cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm lấn chiếm lòng lề đường gây ảnh hưởng 

giao thông, đặc biệt là khu vực chợ Châu Sa và các tuyến đường trung tâm xã. 

- Bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng, trụ sở cơ quan UBND xã. Tham 

mưu Đảng ủy, UBND xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ an ninh 

trật tự; phát huy cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng ngừa, đấu tranh 

với các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự ngay từ địa bàn thôn, xóm. Tập 

trung tấn công, truy quét các loại tội phạm và các tệ nạn xã hội, ngăn chặn các 

hành vi gây rối trật tự công cộng, xử lý nghiêm các hành vi đua xe trái phép, bảo 

vệ an toàn các điểm vui chơi giải trí cho nhân dân. 

- Phân công lãnh đạo, cán bộ trực trước, trong và sau Tết Nguyên đán của 

đơn vị gửi UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) trước ngày 03/02/2024 (nhằm 

ngày 24 tháng Chạp năm Quý Mão). 

5. Ban Chỉ huy quân sự 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng trực 12/24, 

tăng cường tuần tra, kịp thời phát hiện, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ sẵn sàng đối 

phó với các tình huống có thể xảy ra. 

- Kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến của thanh niên chuẩn bị lên đường 

nhập ngũ năm 2024, đảm bảo đủ quân số và an toàn cho lễ giao quân. 

 - Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với lực lượng Công an trong việc thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

Vận động quần chúng đấu tranh phòng chống tội phạm; phát hiện, đấu tranh làm 

vô hiệu hóa âm mưu và các hoạt động của các thế lực thù địch chống phá đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 
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- Phân công lãnh đạo, cán bộ trực trước, trong và sau Tết Nguyên đán của 

đơn vị gửi UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) trước ngày 03/02/2024 (nhằm 

ngày 24 tháng Chạp năm Quý Mão). 

6. Ban an toàn giao thông: 

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an tăng cường công tác kiểm tra, 

giải tỏa các tụ điểm phức tạp; giải tỏa các lều quán, mái che, biển quảng cáo, vật 

liệu xây dựng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Tham gia với Công an, Ban Chỉ 

huy quân sự, Tài chính - Kế toán, Văn hóa - xã hội tổ chức sắp xếp khu vực 

buôn bán chợ hoa Tết bảo đảm an toàn, an ninh trật tự, kịp thời xử lý nghiêm 

các vi phạm lấn chiếm lòng,  lề đường để kinh doanh, mua bán, đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông và mỹ quan nơi công cộng. 

7. Đài truyền thanh 

- Xây dựng chương trình phát thanh tổng hợp mừng Đảng, mừng Xuân có 

nội dung phong phú về Đảng Cộng sản Việt Nam, vui Xuân nhớ Bác; định 

hướng phát triển kinh tế xã hội xã Tịnh Châu trong thời gian tới. Chọn lọc phát 

thanh những tác phẩm âm nhạc giàu giá trị nghệ thuật và tình quê hương trong 

những ngày Tết. 

- Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực 

hành tiết kiệm, cấm sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, đốt pháo, phòng 

chống các tệ nạn ma túy, mại dâm, chấp hành Luật giao thông đường bộ, phòng 

chống cháy nổ và an toàn vệ sinh thực phẩm  

- Kiểm tra, sửa chửa hệ thống máy thiết bị, các cụm loa ở các điểm dân 

cư;  bố trí trực đêm giao thừa và thực hiện tiếp âm đài Trung ương, tỉnh, thành 

phố phục vụ trong những ngày Tết. 

8. Đoàn Thanh niên 

- Huy động đoàn viên các chi đoàn tổ chức dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ 

và dọn vệ sinh các tuyến đường trục chính. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức thăm, tặng quà trẻ em mồ côi khuyết tật, trẻ em nhiễm chất 

độc da cam, các gia đình nghèo, người già cô đơn, không nơi nương tựa, các gia 

đình có thanh niên nhập ngũ đợt 1 năm 2024 để tất cả mọi người, mọi nhà đều 

được đón Tết cổ truyền dân tộc trong không khí vui tươi, đầm ấm. 

9. Hội Khuyến học 

Chỉ đạo Chi hội khuyến học các thôn phối hợp với các đoàn thể trong 

thôn tổ chức gặp mặt sinh viên trong dịp Tết, qua đó kêu gọi, vận động các tổ 

chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí để tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi.  

10.  Ban quản lý chợ 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thường trực 24/24 giờ; tăng cường công 

tác phòng cháy chữa cháy, bảo vệ an toàn tài sản Nhà nước và các hộ kinh 
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doanh tại chợ; thông báo đến các hộ kinh doanh và thực hiện thời gian đóng cửa 

chợ theo kế hoạch. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các hộ kinh doanh thực hiện việc bán 

hàng hóa đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, thực hiện văn 

minh, lịch sự, văn hóa trong giao dịch mua bán. Chủ động, phối hợp với Đoàn 

kiểm tra ATTP của xã thực hiện việc kiểm tra, xử lý những hộ kinh doanh, cá 

nhân vi phạm nội qui của chợ, các quy định về PCCC, an ninh trật tự, các qui 

định pháp luật về kinhh doanh đối với hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng hóa mất an toàn thực phẩm, hàng hóa quá thời hạn sử dụng; đặc biệt 

tham mưu xử lý nghiêm việc các tiểu thương buôn bán, kinh doanh đốt nhang, 

đèn, vàng mã trong khu vực chợ. 

11. Trạm Y tế 

- Tổ chức tốt việc khám chữa bệnh cho nhân dân, chuẩn bị đủ cơ số thuốc, 

trang thiết bị, tăng cường các kíp trực bảo đảm 24/24 giờ sẵn sàng xử lý sơ cứu 

kịp thời khi có tình huống xảy ra. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tăng cường vệ sinh môi trường, phòng 

chống dịch bệnh covid-19, dịch sốt xuất huyết …,đảm bảo công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm trong dịp Tết. Chủ động, phối hợp thực hiện kiểm tra an toàn 

thực phẩm ở các cơ sở kinh doanh bánh, mứt, kẹo, rượu, bia và dịch vụ ăn uống. 

12. Hợp tác xã kinh doanh dịch vụ nông nghiệp 

Theo dõi, chỉ đạo tốt nhiệm vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; tăng 

cường công tác phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng và vật nuôi, đảm bảo 

nguồn cung cấp thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán. Huy động nhân dân nạo 

vét kênh mương nội đồng, đảm bảo nước tưới cho toàn bộ diện tích gieo trồng 

vụ Đông Xuân 2023-2024. 

13. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn 

- Tổ chức quản lý, giáo dục học sinh, đảm bảo cơ sở vật chất trong nhà 

trường, vệ sinh trường lớp, thực hiện chương trình, thời khóa biểu học tập trước 

và sau Tết. 

- Thực hiện tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện nếp sống 

văn minh, không vận chuyển, buôn bán, đốt pháo và các chất gây cháy nổ, 

không tổ chức các trò chơi liên quan đến tệ nạn xã hội. 

 - Bố trí người trực bảo vệ cơ quan trong thời gian nghỉ Tết. Tổ chức ra 

quân tổng dọn vệ sinh tại khu vực làm việc vào ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25 

tháng Chạp năm Quý Mão). Có khẩu hiệu tuyên truyền trước trụ sở làm việc 

hoặc trang trí cổng chào đón Tết. 

14. Đề nghị Mặt trận TQVN và các đoàn thể ở xã 

- Phối hợp chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận thôn, các tổ chức thành viên và 

các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã triển khai công tác tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên và nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, thực 
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hiện nếp sống văn minh gắn với thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn xã.  

- Phối hợp với UBND xã huy động đóng góp hỗ trợ và điều phối kinh phí 

đảm bảo cho người nghèo, gia đình khó khăn trên địa bàn xã ăn Tết vui tươi, 

đầm ấm. 

15. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Có kế hoạch tổ chức các hoạt động cho cán bộ và nhân dân trong thôn 

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn – năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết 

kiệm, đồng thời đảm bảo giữ vững an ninh trật tự, đảm bảo công tác phòng, 

chống các loại dịch bệnh ở địa bàn thôn, xóm.  

- Tổ chức dọn vệ sinh, làm, trang trí bàn thờ Tổ quốc tại Nhà văn hóa thôn 

(theo maket đính kèm). Thực hiện treo cờ Tổ quốc, băng rol, cờ chuối ở cổng 

chào thôn và khu vực nhà văn hóa thôn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

(UBND xã tổ chức đoàn đi kiểm tra, chấm điểm làm cơ sở trong việc đánh 

giá, đề nghị công nhận danh hiệu “Thôn văn hóa”). 

- Huy động nhân dân tập trung dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các khu 

vực công cộng vào ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Quý Mão);  

treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) và đón xuân Giáp Thìn –năm 2024. 

- Tham mưu Chi ủy, chi bộ thôn tổ chức gặp mặt sinh viên, thanh niên đủ 

điều kiện nhập ngũ năm 2024 trong thôn nhân dịp Tết nguyên đán. 

- Nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thôn. 

Động viên nhân dân chấp hành nghiêm túc đường lối, chính sách pháp luật và 

các qui định của địa phương. Chỉ đạo đội dân phòng tăng cường tuần tra tại các 

địa bàn khu dân cư để phòng ngừa, phát hiện và kịp thời ngăn chặn tội phạm, 

kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, đồng thời phối hợp tốt với nhân dân 

trong công tác đảm bảo an ninh trật tự để bảo vệ an toàn trong dịp Tết. 

- Thăm, chúc Tết các gia đình liệt sĩ, thương, bệnh binh, gia đình có công 

với cách mạng. Tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, neo đơn ở thôn, đảm 

bảo không để hộ gia đình nào thiếu đói trong dịp Tết. 

Trên đây là Kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 của 

UBND xã, yêu cầu các Ban, ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQVN xã, các ngành, đoàn thể ở xã; 

- BGH các trường học; 

- HTX KDDVNN; 

- BQL chợ; 

- Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban CTMT thôn; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lâm 
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